Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Основная общеобразовательная школа пст. Вежъю»

ПРИКАЗ

От  30 ноября 2020 года                                                                                   №72/5

О внесении изменений

в Правила приема  обучающихся

МОУ «ООШ пст. Вежъю»

В целях приведения в соответствие локальных нормативных актов МОУ «ООШ пст.

Вежъю»» требованиям действующего законодательства согласно Федеральному закону  от

29.12.2012 № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», Приказу Министерства

просвещения РФ от 2 сентября 2020 г. № 458 "Об утверждении Порядка приема на обучение по

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования", Приказ Министерства просвещения РФ от 15 мая 2020 г. № 236 "Об утверждении

Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования",  на

основании решения педагогического совета школы (протокол №3 от 30.11.2020.) по

согласованию  с  Советом школы  (протокол от 30.11.2020. №1)  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 1 декабря 2020 года изменения в Правила приема

обучающихся в Муниципальное общеобразовательное учреждение  «Основная

общеобразовательная школа пст. Вежъю» (приложение №1).
2. Настоящий  приказ и изменения локальных нормативных актов, указанных в п.1, разместить  на

информационном стенде  и  на официальном сайте МОУ «ООШ пст. Вежъю»  согласно

Правилам  размещения на официальном сайте ОО в информационно – телекоммуникационной

сети Интернет и обновления информации об образовательной организации, утвержденным

Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.07.2013. г. № 582.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы        А.Г. Рыбина

Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Основная общеобразовательная школа пст. Вежъю»

Приложение №1

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом  директора

от 30 ноября 2020 г. N 72/5

Изменения,

которые вносятся в Правила приема обучающихся

в Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Основная общеобразовательная школа пст. Вежъю»,

 утвержденные приказом директора от 26 июня 2015 г. N 60/3 и

приказом №44/1 от 28.06.2019. «О внесении изменений в локальные

нормативные акты МОУ «ООШ пст. Вежъю», регламентирующие

правила приема, порядок и основанияперевода и отчисления обучающихся.

1. Пункт  1.6. изложить в следующей редакции:

Правила приема в образовательную организацию на обучение по основным

общеобразовательным программам обеспечивают прием всех граждан, имеющих право на

получение общего образования соответствующего уровня и проживающих на территории,

за которой закреплена образовательная организация.

Для закрепленных лиц, не достигших четырнадцати лет или находящихся под опекой,

местом жительства признается место жительства их законных представителей -

родителей, усыновителей или опекунов (пункт 2 статьи 20 Гражданского кодекса

Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, No 32,

ст. 3301)). При раздельном проживании родителей место жительства закрепленных лиц

устанавливается соглашением родителей, при отсутствии соглашения спор между

родителями разрешается судом (пункт 3 статьи 65 Семейного кодекса Российской Феде-

рации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, No 1, ст. 16; 201 К No 19,

ст. 2715)). Регистрация по месту жительства (пребывания) закрепленных лиц, не

достигших четырнадцати лет, осуществляется с выдачей свидетельства о регистрации по

месту жительства (свидетельства по месту пребывания) (пп. 28 и 29 Правил регистрации и

снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребыва-ния и

по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденных поста-новлением

Правительства Российской Федерации от 17 июля 1995 г. No 713 (Собрание

законодательства Российской Федерации, 1995, No 30, ст. 2939; 1996, No 18. ст. 2144;

1997, No 8. ст. 952; 2000, No 13, ст. 1370; 2002, No 34, ст. 3294; 2004, No 52, ст. 5493; 2008,

No 14, ст. 1412; 2010, No 37, ст. 4701; No 46, ст. 6024; 2011, No 44. ст. 6282; 2012, No 17,

ст. 1986; No 22, ст. 2866)) (в ред. Приказа Минобрнауки России от 04.07.2012 No521)

Проживающие в одной семье и имеющие общее место жительства дети имеют право

преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным программам

дошкольного образования и начального общего образования в образовательную

организацию, в которой обучаются их братья и (или) сестры.

В части внеочередного и первоочередного приема детей отдельных категорий лиц при

приеме и переводе в общеобразовательные организации должны также соблюдаться
требования, установленные Федеральными законами « О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ,

«О статусе военнослужащих» от 27.05.1998 № 76-ФЗ, «О следственном комитете

Российской Федерации» от 28.12.2010 № 403 - ФЗ, "О социальных гарантиях сотрудникам
некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в

законодательные акты Российской Федерации" от 30.12.2012 г. № 283-ФЗ  и др.

2. Первый раздел дополнить пунктом  1.9. следующего содержания:

Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение по

адаптированной образовательной программе начального общего, основного общего и

среднего общего образования (далее - адаптированная образовательная программа) только

с согласия их родителей (законных представителей) и на основании рекомендаций

психолого-медико-педагогической комиссии.

Поступающие с ограниченными возможностями здоровья, достигшие возраста

восемнадцати лет, принимаются на обучение по адаптированной образовательной

программе только с согласия самих поступающих.

3. Пункт  2.3. изложить в следующей редакции:

Прием на обучение в общеобразовательную организацию проводится на

принципах равных условий приема для всех поступающих, за исключением лиц,

которым в соответствии с Федеральным законом предоставлены особые права

(преимущества) при приеме на обучение.

4. Пункт  2.4. изложить в следующей редакции:

Образовательная  организация с целью проведения организованного приема детей в

первый класс размещает на информационном стенде и официальном сайте в сети

Интернет информацию:

 о количестве мест в первом классе не позднее 10 календарных дней с момента

издания распорядительного акта органа местного самоуправления муниципального

района о закреплении образовательных организаций за  конкретными

территориями;

 о наличии свободных мест в первых классах для приема детей, не проживающих на

закрепленной территории, не позднее 5 июля текущего года.

5. Пункт  2.5. изложить в следующей редакции:

Получение начального общего образования в общеобразовательной организации

начинается по достижении детьми возраста шести лет и шести месяцев при отсутствии

противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми

лет.

6. Пункт  2.6. изложить в следующей редакции:

По заявлению родителей (законных представителей) детей учредитель

общеобразовательной организации вправе разрешить прием детей в общеобразовательную

организацию на обучение по образовательным программам начального общего

образования в более раннем или более позднем возрасте.

7. Пункт  2.8. изложить в следующей редакции:

Прием заявлений родителей (законных представителей) о приеме на обучение в

первый класс начинается 1 апреля текущего года и завершается 30 июня текущего года.

8. Пункт  2.9. изложить в следующей редакции:

Руководитель общеобразовательной организации издает распорядительный акт о

приеме на обучение в первый класс детей в течение 3 рабочих дней после завершения

приема заявлений о приеме на обучение в первый класс.

9. Пункт  2.10. изложить в следующей редакции:

Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием заявлений о приеме

на обучение в первый класс начинается 6 июля текущего года до момента заполнения

свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года.

10. Пункт 2.10. дополнить подпунктом  2.10.1. следующего содержания:

Заявление и документы для приема на обучение, подаются одним из следующих

способов:

 лично в общеобразовательную организацию;

 через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с

уведомлением о вручении;

 в электронной форме (документ на бумажном носителе, преобразованный в

электронную форму путем сканирования или фотографирования с

обеспечением машиночитаемого распознавания его реквизитов) посредством

электронной почты общеобразовательной организации или электронной

информационной системы общеобразовательной организации, в том числе с

использованием функционала официального сайта общеобразовательной

организации в сети Интернет или иным способом с использованием сети

Интернет;

 с использованием функционала (сервисов) региональных порталов

государственных и муниципальных услуг, являющихся государственными

информационными системами субъектов Российской Федерации, созданными

органами государственной власти субъектов Российской Федерации (при

наличии).

Образовательная организация осуществляет проверку достоверности сведений,

указанных в заявлении о приеме на обучение, и соответствия действительности

поданных электронных образов документов. При проведении указанной проверки

общеобразовательная организация вправе обращаться к соответствующим

государственным информационным системам, в государственные (муниципальные)

органы и организации.

11. Пункт 2.13. дополнить следующим содержанием:

е) адрес(а) электронной почты, номер(а) телефона(ов) (при наличии) родителя(ей)

(законного(ых) представителя(ей) ребенка или поступающего;

ж) о наличии права внеочередного, первоочередного или преимущественного приема;

з) о потребности ребенка или поступающего в обучении по адаптированной

образовательной программе и (или) в создании специальных условий для организации

обучения и воспитания обучающегося с ограниченными возможностями здоровья в

соответствии с заключением психолого-медико-педагогической комиссии (при

наличии) или инвалида (ребенка-инвалида) в соответствии с индивидуальной

программой реабилитации;

и) согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка на обучение

ребенка по адаптированной образовательной программе (в случае необходимости

обучения ребенка по адаптированной образовательной программе);

к) согласие поступающего, достигшего возраста восемнадцати лет, на обучение по

адаптированной образовательной программе (в случае необходимости обучения

указанного поступающего по адаптированной образовательной программе);

л) язык образования (в случае получения образования на родном языке из числа

языков народов Российской Федерации или на иностранном языке);

м)  родной язык из числа языков народов Российской Федерации (в случае реализации

права на изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в

том числе русского языка как родного языка);

н) государственный язык республики Российской Федерации (в случае

предоставления общеобразовательной организацией возможности изучения

государственного языка республики Российской Федерации).

12. Пункт  4.1. изложить в следующей редакции:

Прием в  дошкольную группу МОУ «ООШ пст. Вежъю», реализующую основную

общеобразовательную программу дошкольного образования осуществляется в течение

всего календарного года при наличии  свободных мест и по направлению органа местного

самоуправления посредством использования региональных информационных систем,

включающие в себя информацию о доступности дошкольного образования, присмотра и

ухода за детьми.

13.  Пункт 4.4. изложить в следующей редакции:

Направление и прием в образовательную организацию осуществляются по личному

заявлению родителя (законного представителя) ребенка.

Заявление для направления  и приема в образовательную организацию представляется

в орган местного самоуправления на бумажном носителе и (или) в электронной форме

через единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) и (или)

региональные порталы государственных и муниципальных услуг (функций).

В заявлении для направления и (или) приема родителями (законными

представителями) ребенка указываются следующие сведения:

а) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка;

6) дата рождения ребенка;

в) реквизиты свидетельства о рождении ребенка;

г) адрес места жительства (места пребывания, места фактического проживания)

ребенка;

д) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных

представителей) ребенка;

е) реквизиты документа, удостоверяющего личность родителя (законного

представителя) ребенка;

ж) реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при наличии);

з) адрес электронной почты, номер телефона (при наличии) родителей (законных

представителей) ребенка;

и) о выборе языка образования, родного языка из числа языков народов Российской

Федерации, в том числе русского языка как родного языка;

к) о потребности в обучении ребенка по адаптированной образовательной программе

дошкольного образования и (или) в создании специальных условий для организации

обучения и воспитания ребенка-инвалида в соответствии с индивидуальной программой

реабилитации инвалида (при наличии);

л) о направленности дошкольной группы;

м) о необходимом режиме пребывания ребенка;

н) о желаемой дате приема на обучение.

http://ivo.garant.ru/#/document/70653804/entry/17

В заявлении для направления родителями (законными представителями) ребенка

дополнительно указываются сведения об образовательных организациях, выбранных для

приема, и о наличии права на специальные меры поддержки (гарантии) отдельных

категорий граждан и их семей (при необходимости).

При наличии у ребенка братьев и (или) сестер, проживающих в одной с ним семье и

имеющих общее с ним место жительства, обучающихся в образовательной организации,

его родители (законные представители) дополнительно в заявлении для направления

указывают фамилию(-ии), имя (имена), отчество(-а) (последнее - при наличии) братьев и

(или) сестер.

14.  Пункт 4.4.1. дополнить следующим содержанием:

Органом  местного самоуправления, а также по решению указанных органов

подведомственной им организацией родителю (законному представителю) ребенка

предоставляется на бумажном носителе и (или) в электронной форме через единый портал

государственных и муниципальных услуг (функций) и (или) региональные порталы

государственных и муниципальных услуг (функций) следующая информация:

1) о заявлениях для направления и приема (индивидуальный номер и дата подачи

заявления);

2) о статусах обработки заявлений, об основаниях их изменения и комментарии к ним;

3) о последовательности предоставления места в образовательной организации;

4) о документе о предоставлении места в образовательной организации;

5) о документе о зачислении ребенка в образовательную организацию.

15.  Пункт 4.5. изложить в следующей редакции:

Для направления и/или приема в образовательную организацию родители (законные

представители) ребенка предъявляют следующие документы:

 документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя)

ребенка, либо документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина

или лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей

10 Федерального закона от 25 июля 2002 г. N 115-ФЗ "О правовом положении

иностранных граждан в Российской Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2002, N 30, ст. 3032);

 свидетельство о рождении ребенка или для иностранных граждан и лиц без

гражданства - документ(-ы), удостоверяющий(е) личность ребенка и

подтверждающий(е) законность представления прав ребенка;

 документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости);

 свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту

пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения

о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка;

 документ психолого-медико-педагогической комиссии (при необходимости);

 документ, подтверждающий потребность в обучении в группе

оздоровительной направленности (при необходимости).

Родители (законные представители) ребенка, являющиеся иностранными гражданами

или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ, подтверждающий

право заявителя на пребывание в Российской Федерации. Иностранные граждане и лица

без гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным

переводом на русский язык.

Для приема родители (законные представители) ребенка дополнительно предъявляют

в образовательную организацию медицинское заключение.

http://ivo.garant.ru/#/document/70653804/entry/17